Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 20 июля 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Ефремовой Н.В., 

подсудимой ФИО1,

защиты - адвоката Голдесовой С.Н., представившей удостоверение №, ордер № ... филиала МОКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ИГНАТОВОЙ ЕКАТЕРИНЫ АНАТОЛЬЕВНЫ, родившейся (дата) в (адрес), гражданки РФ, образование среднее специальное, разведенной, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 21.04.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для последующего личного употребления, используя принадлежащий ей мобильный телефон «...», с возможностью выхода в сеть «Интернет», посредством браузера «...», обеспечивающего анонимность сетевых соединений, перешла на страницу интернет - сайта «...», являющегося одним из сегментов теневого интернета, где приискала объявление о продаже в (адрес) (адрес) (адрес) вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, после чего у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в вышеуказанном интернет – магазине, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществила заказ указанного наркотического средства массой не менее 1,15 грамма, после чего, используя принадлежащий ей мобильный телефон «...», посредством приложения «...», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, со счета своей банковской карты на неустановленные следствием реквизиты, тем самым произвела оплату приобретаемого наркотического средства, а взамен получила фотографии и координаты тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в разрушенной постройке, вблизи (адрес) (адрес) (адрес).

После чего, ФИО1 в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 40 минут указанного дня, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своего преступного умысла направленного на приобретение наркотического средства, прибыла в разрушенную постройку, вблизи (адрес) (адрес) (адрес), с целью приобретения вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, где она незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, оставленную для нее неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в углу основания крыши, приобрела закладку в виде свертка из полимерного материала, с веществом внутри, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 1,15 грамма, которое поместила в пачку из-под сигарет, которую убрала в левый карман кофты, одетой на ней. Таким образом, ФИО1 стала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

21.04.2023 в 17 часов 40 минут ФИО1, находясь возле (адрес) (адрес) (адрес), была остановлена сотрудниками полиции, проводившими в отношении последней оперативно – розыскные мероприятия. В ходе ее личного досмотра, проводимого в ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округ Московской области по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), каб.№, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут того же дня, в левом кармане кофты, одетой на ней было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ей вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,15 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,15 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, где ФИО1 была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой 12.05.2023г., 21.05.2023г., и поясняла (л.д. 37-39, 67-68), что она зарегистрирована и проживает по адресу: (адрес), (адрес) (адрес). Она на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Примерно с конца 2022 года она эпизодически без назначения врачей, употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. 21.04.2023 примерно в 15 часов 00 минут, она находилась у себя дома и решила приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления. Для этого она, со своего мобильного телефона «...» через установленный браузер «...» зашла на сайт «...», используя одноразовый аккаунт. Там она зашла на страницу одного из магазинов, название не помнит, где выбрала позицию «...» в пос. Дорохово Рузского городского округа Московской области. После этого на сайте ей была указана сумма 3 000 рублей для оплаты наркотика. Далее она перевела указанную сумму с ее банковской карты «...», через приложение данного банка, которое установлено в ее телефоне, на реквизиты, указанные на сайте. Через некоторое время ей на сайте появилась ссылка, перейдя по которой она увидела фотографии с местоположением и координатами тайниковой закладки с наркотическим средством «соль». Согласно фотографии, закладка находилась в черте (адрес), неподалеку от заброшенной железной дороги, внутри разрушенной постройки, вблизи дома (адрес). Она удалила фотографии и браузер «...» со своего телефона, и примерно в 16 часов 30 минут пошла до указанного места. Придя на место, примерно в 17 часов 15 минут, в углу постройки, под крышей она обнаружила сверток из изоленты, и поняла, что это ее закладка с «солью», забрала ее и положила в пачку из-под сигарет, которую убрала в левый карман кофты, надетой на ней. Она вышла из данной постройки и пошла в сторону дома. Через несколько минут к ней подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что она подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на что она призналась в содеянном. Ее доставили в Дороховский отдел полиции, где в присутствии двух понятых женского пола был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее из левого кармана кофты, надетой на ней, был изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством. Так же у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «...». Данные предметы были упакованы в бумажные конверты и составлен протокол ее личного досмотра. Изъятый у нее наркотик она приобрела исключительно в целях дальнейшего личного употребления, продавать данное вещество или угощать им кого-либо она не хотела и не планировала. В совершении преступления признается полностью, в содеянном искренне раскаивается, и обещает, что больше с ее стороны ничего подобного не повторится. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, более подобного совершать не будет.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетеля ТЕС., допрошенной в судебном заседании, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетеля ШЕИ связи с невозможностью его явки в судебное заседание.

Свидетель ШЕИ показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного расследования 15.05.2023г. (л.д.42,43) пояснял, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 21.04.2023 в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении женщины по имени Екатерина, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Данная информация была сообщена начальнику ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно розыскных мероприятий, которое утверждено начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ... Производство ОРМ было поручено ему, начальнику ОБОП ... старшему о/у .... и о/у .... В этот же день, он, ... в 17 часов 11 минут, на служебном автомобиле Лада Нива находились по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), вблизи (адрес).2, где ими была замечена женщина, внешне схожая с неизвестной по имени Екатерина, в отношении которой имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая зашла в нежилое строение, расположенное вблизи ж\д путей около (адрес) городского округа (адрес), пробыв там 7 минут, вышла из него и направилась в сторону (адрес), ими было принято решение проследовать за неизвестной, у которой походка была быстрой и неуверенной, координация движений была нарушена, неизвестная постоянно оглядывалась. В ходе наблюдения, вблизи (адрес) ими было принято решение задержать неизвестную. При проверке документов установлена личность неизвестной - ФИО1, (дата) г.р., зарегистрированная по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). Было принято решение доставить ФИО1 в ФИО3 для проведения личного досмотра, в связи с отсутствием понятых женского пола поблизости. После доставления ФИО1 в ФИО3 были найдены и приглашены понятые женского пола для проведения личного досмотра. О/у ТЕС в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Далее было взято объяснение у ФИО1, в ходе которого последняя показала при каких обстоятельствах она незаконно приобрела и хранила наркотическое средство «соль». 

Свидетель ТЕС в судебном заседании пояснила, что она в настоящее время является о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 21.04.2023 в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу сотрудниками группы ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была доставлена гражданка ФИО1. Ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр последней, в ходе производства которого в левом кармане кофты, надетой на ФИО1, в пачке сигарет, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, а так же мобильный телефон «...». Данные предметы были продемонстрированы понятым и в присутствии всех участвующих лиц упакованы в два бумажных конверта. После этого был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого, в нем расписались все участвующие лица. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следствия, прокуратуру, в суд от 24.04.2023, согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 24.04.2023 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д.4);

-постановлением о проведении ОРМ от 21.04.2023, согласно которому, начальником ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу .... вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а именно: отождествление личности, наблюдение и опрос женщины по имени Екатерина, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (л.д.5);

-протоколом наблюдения от 21.04.2023, согласно которому 21.04.2023 в 17 часов 11 минут оперуполномоченный ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу старший лейтенант полиции ... совместно с начальником ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции ... и старшим оперуполномоченным ОБОП ОМВД Росси по Рузскому городскому округу майором полиции ... на служебном автомобиле Лада Нива находились по адресу: Московская область, Рузский городской округ, (адрес), вблизи (адрес).2, где ими была замечена женщина, внешне схожая с неизвестной по имени Екатерина, в отношении которой имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая зашла в нежилое строение, расположенное вблизи ж\д путей около (адрес) городского округа (адрес), пробыв там 7 минут, вышла из него и направилась в сторону (адрес), ими было принято решение проследовать за неизвестной, у которой походка была быстрой и неуверенной, координация движений была нарушена, неизвестная постоянно оглядывалась. В ходе наблюдения, вблизи (адрес) ими было принято решение задержать неизвестную. При проверке документов установлена личность неизвестной – ФИО1, (дата) г.р., зарегистрированная по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). Наблюдение закончено в 17:40 (л.д.6-7);

-протоколом личного досмотра гражданки ФИО1 от 21.04.2023, согласно которому 21.04.2023 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут по адресу: Московская область, Рузский городской округ, 

<

...>, каб.№, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом кармане кофты, надетой на ней, в пачке сигарет обнаружен полимерный сверток тс веществом внутри; в правом кармане кофты обнаружен мобильный телефон «...» в корпусе черного цвета ...:№, с сим-картой сотового оператора «... (л.д.8-10);

-рапортом о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 21.04.2023, согласно которому, в ходе задержания гр. ФИО1 вблизи (адрес) городского округа (адрес) было принято решение доставить ФИО1 в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу для проведения личного досмотра, в связи с отсутствием понятых женского пола поблизости. После доставления ФИО1 в ФИО3 были найдены и приглашены понятые женского пола для проведения личного досмотра (л.д.11);

-рапортом начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции ... от 21.04.2023, зарегистрированный в КУСП №1801 от 24.04.2023, о том, что 21.04.2023 им совместно с ст. о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции ...., о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ст. лейтенантом полиции ... о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ст. лейтенантом полиции ... проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведённого ОРМ «Наблюдение», около 17:40 возле (адрес) городского округа (адрес) была задержана гр. ФИО1, (дата) г.р., зарегистрированная по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). В ходе личного досмотра гр. ФИО1, проведенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), каб. № (ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу), был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (л.д.12);

-объяснением ФИО1 от 21.04.2023, согласно которому, последняя подтвердила свою причастность к совершению преступления, а также показала при каких обстоятельствах она приобрела и впоследствии хранила, вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (л.д.13-14);

-постановлением о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 22.04.2023, согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № 1801 от 21.04.2023 был продлен до 10 суток (л.д.19);

-отношением на исследование № от 22.04.2023, согласно которому, бумажный конверт с пояснительной надписью: «В настоящем конверте находится полимерный сверток с веществом внутри, изъятый 21.04.2023 в ходе личного досмотра гр. ..., (дата) г.р. по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), каб.№», направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области (л.д.20-21);

-справкой об исследовании № от 22.04.2023, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 1,15 г, содержит ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д.22);

-заключением эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 1,13 г, изъятого «…сотрудниками полиции 21.04.2023 в ходе производства личного досмотра ФИО1….» содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (л.д.27-28);

-протоколом осмотра предметов и документов от 17.05.2023, которым детально осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнюю в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 25.04.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следствия, прокурору, в суд от 24.04.2023; постановление о проведении ОРМ от 21.04.2023; протокол наблюдения от 21.04.2023; протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 21.04.2023; рапорт о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 21.04.2023; рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции .... от 21.04.2023, зарегистрированный в КУСП №1801 от 21.04.2023; Объяснение ФИО1 от 21.04.2023; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 22.04.2023; отношение на исследование № от 22.04.2023; справка об исследовании № от 22.04.2023; мобильный телефон марки «...» в полимерном корпусе черного цвета №:№, с сим-картой сотового оператора «..., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного (дата) (л.д.46-48);

-протоколом осмотра предметов от 21.05.2023 с фототаблицей, которым детально осмотрен бумажный конверт кремового цвета в который упаковано вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 21.04.2023 в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,15 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,11 грамма (л.д.53-55);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 17.05.2023, согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: - результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнюю в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 25.04.2023, а именно: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следствия, прокурору, в суд от 24.04.2023; Постановление о проведении ОРМ от 21.04.2023; Протокол наблюдения от 21.04.2023; Протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 21.04.2023; Рапорт о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 21.04.2023; Рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции ... от 21.04.2023, зарегистрированный в КУСП № от 21.04.2023; Объяснение ФИО1 от 21.04.2023; Постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 22.04.2023; Отношение на исследование № от 22.04.2023; Справка об исследовании № от 22.04.2023 (л.д.49-50);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 17.05.2023, согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: - вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 21.04.2023 в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,15 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,11 грамма, упакованное в бумажный конверт кремового цвета (л.д.56).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, доказана полностью и ее действия правильно квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая полностью признала свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялась, к административной ответственности не привлекалась, под наблюдением у врача- психиатра не значится, на учете у врача- нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, ..., и считает возможным ее исправление без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

-результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнюю в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 25.04.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следствия, прокурору, в суд от 24.04.2023; постановление о проведении ОРМ от 21.04.2023; протокол наблюдения от 21.04.2023; протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 21.04.2023; рапорт о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 21.04.2023; рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции .... от 21.04.2023, зарегистрированный в КУСП № от 21.04.2023; объяснение ФИО1 от 21.04.2023; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 22.04.2023; отношение на исследование № от 22.04.2023; справку об исследовании № от 22.04.2023, хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «...» в полимерном корпусе черного цвета №, с сим-картой сотового оператора «..., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 21.04.2023, и переданный ей под сохранную расписку, возвратить по принадлежности ФИО1; 

-вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 21.04.2023 в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,15 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,11 грамма, упакованное в бумажный конверт кремового цвета, переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева